
DETERMINAZIONE ORIGINALE DELL’AREA

SERVIZI AL CITTADINO

N. 1202

OGGETTO   I I I I

IZI      

       I ZII

 I 89
 9



Il 29.11.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino

in attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito

alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione

organizzativa;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione

(art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del

bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10,

d.lgs. N. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e

Servizi. approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione

risorse umane”, parzialmente modificata ed integrata con la deliberazione di Giunta

Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto

“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n.

267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

Premesso e considerato che questa Amministrazione intende realizzare in occasione delle

festività natalizie come negli anni precedenti l’installazione della “stella cometa” in località

Fortezza, e precisamente nel montaggio e smontaggio dell’impalcatura, fornitura e posa in opera

di lampade a risparmio energetico, l’installazione della stella sull’impalcatura, nonché, lo

smontaggio e la custodia a fine festività;

Richiamata, a tal fine, la D.G.C. n. 159 del 28.11.2024 avente ad oggetto “Accendiamo il Natale

2024”. Approvazione programma”;

Preso atto del progetto relativo alla realizzazione opera provvisionale e luci a servizio della

Stella di Natale redatto dall’Ing. Pasquale Marcello, con nota prot. 34555 del 26.11.2024, agli

atti dell’ufficio;

Dato atto che:

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno

all’Amministrazione Comunale in possesso della professionalità adeguata per la

realizzazione dei lavori;

- la ditta svolgerà il proprio incarico in costante contatto con il Direttore dei Lavori, con la

massima disponibilità secondo criteri di efficacia ed efficienza, contribuendo a realizzare

il progetto con adeguati livelli di qualità prestazionale e di celerità realizzativa;

- l’importo stimato dei lavori di realizzazione della Stella Cometa, come da computo

metrico estimativo agli atti dell’ufficio, ammontante ad € 17.538,39 oltre IVA al 22%

pari ad € 3.858,56 per un totale di € 21.397,49, è inferiore ai 150.000,00 euro e che,



pertanto, è possibile procedere all’affidamento dei lavori medesimi, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) della D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto

senza procedimento di gara;

Preso atto che a partire dal 01 gennaio 2024 è obbligatorio per le Stazioni Appaltanti, in virtù di

quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, l’uso di piattaforme di e-procurement

certificate per la gestione delle procedure di affidamento contrattuale;

Rilevato che, per quanto sopra esposto, si rende necessario procedere all’affidamento

dell’appalto relativo al montaggio e smontaggio dell’impalcatura, fornitura e posa in opera di

lampade a risparmio energetico, installazione della stella sull’impalcatura, nonché, smontaggio e

custodia fino a fine festività, mediante trattativa diretta sul portale TuttoGare;

Atteso che tramite la piattaforma telematica TuttoGare del Comune di Rocca di Papa, Gara identificata al n°143 è
stata richiesta la migliore offerta alle seguenti ditte:

Impresa Sede P.IVA/C.F. Importo

Offerto

B.R.Costruzioni

srls

b.r.costruzionisrls@legalmail.it 16386001008 € 15.500,00 +

IVA al 22%

MT

ristrutturazione

srls

mtristrutturazionesrls@legalmail.it 15179181001 Nessuna

offerta

Pucci Stefano stefanopucci@cgn.legalmail.it 09796411008 Nessuna

offerta

Ritenuto, quindi, di ricorrere all’affidamento diretto mediante accettazione dell’offerta

presentata sul portale TuttoGare, per effettuare i lavori di realizzazione della Stella Cometa, e

precisamente di: montaggio e smontaggio dell’impalcatura, fornitura e posa in opera di lampade

a risparmio energetico, installazione della stella sull’impalcatura, nonché, smontaggio e custodia

a fine festività, per l’importo complessivo di € 15.488 oltre a I.V.A. al 22% più € 884,48 di costo

oneri di sicurezza presentata dalla ditta B.R.COSTRUZIONI SRLS., con sede a Grottaferrata

00046 in Via del Boschetto 43 P.IVA/C.F. 16386001008, che si è dimostrato operatore

economico qualificato e affidabile;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 s.m.i., è stato assegnato dall'Autorità per la

Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il

seguente codice CIG B48AB94A2C;

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore di cui trattasi mediante acquisizione del

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot INPS_42238187 con validità fino al

22.12.2024 , allegato al presente atto;

Atteso che il fornitore ha provveduto:

- a comunicare gli estremi del c/c dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della L.

36/2010, allegato al presente atto;

- a produrre dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti dell’Ufficio Cultura e

Turismo, il possesso dei requisiti generali per contrarre incarichi con la Pubblica

Amministrazione di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

2



Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sui Cap. n. 92307 e n. 92310 del bilancio

di previsione finanziario 2024/2026 – Annualità 2024, sufficientemente capiente.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs.

36/2023 si specifica:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire si identifica nell’intervento di: “lavori di

realizzazione della Stella Cometa, e precisamente nel montaggio e smontaggio

dell’impalcatura, fornitura e posa in opera di lampade a risparmio energetico,

l’installazione della stella sull’impalcatura, nonché, lo smontaggio e la custodia a fine

festività;”;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori in parola;

c) le clausole ritenute essenziali corrispondono a quanto riportato nella lettera d’invito;

d) le modalità di scelta del contraente, affidamento diretto ai sensi art. 1, comma 2, lettera

a) della Legge n. 120/2020;

Dato atto che

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di

interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta deliberazione

del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento comunale

sul procedimento amministrativo”;

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., del

presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini;

Visti:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

 il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,

commi 2e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,

ai responsabili degli uffici o dei servizi;

 il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

 lo Statuto Comunale,

 Il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;

 Il corrente bilancio di previsione;

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

3



DETERMINA

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) della D.Lgs. n. 36/2023,

mediante affidamento diretto l’esecuzione dei lavori di installazione della Stella Cometa,

e precisamente nel montaggio e smontaggio dell’impalcatura, fornitura e posa in opera di

lampade a risparmio energetico, l’installazione della stella sull’impalcatura, nonché, lo

smontaggio e la custodia a fine festività, alla Ditta B.R.Costruzioni srls., con sede a

Grottaferrata 00046 in Via del Boschetto 43 P.IVA/C.F.: 16386001008, per l’importo

complessivo di € 12.908,57 oltre a I.V.A. al 22%;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazione giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse

sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap. 92307 Descrizione Sponsorizzazioni sagra delle castagne e altri eventi

(entrata cap 47801)

Miss./Progr. 7.1 Piano dei conti

finanziario
1.03.02.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B48AB94A2C CUP

Creditore B.R.Costruzioni

srls

P.IVA/C.F.

16386001008

Causale lavori di realizzazione della Stella Cometa, e precisamente nel montaggio e

smontaggio dell’impalcatura, fornitura e posa in opera di lampade a risparmio

energetico, l’installazione della stella sull’impalcatura, nonché, lo smontaggio e la

custodia a fine festività

Modalità

finanziamento

Finanziato da Fondo

Pluriennale Vincolato

Importo € 4.280,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2024

Cap. 92310 Descrizione Spese per iniziativa aspettando il Natale 2024

Miss./Progr. 7.1 Piano dei conti

finanziario
1.03.02.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B48AB94A2C CUP

4



Creditore B.R.Costruzioni

srls

P.IVA/C.F.

16386001008

Causale lavori di realizzazione della Stella Cometa, e precisamente nel montaggio e

smontaggio dell’impalcatura, fornitura e posa in opera di lampade a risparmio

energetico, l’installazione della stella sull’impalcatura, nonché, lo smontaggio e la

custodia a fine festività

Modalità

fnanziamento

Finanziato da Fondo

Pluriennale Vincolato

Importo € 15.500,00 Frazionabile in 12

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. Di dare atto che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere

obbligatorio, non sono suscettibili di frazionamento e sono indispensabili per il regolare

svolgimento dei servizi di cui trattasi;

6. Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze

dovute dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del documento unico di

regolarità contributiva (DURC);

7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10. Di pubblicare la determinazione all’albo comunale per 15 giorni consecutivi, ai fini della

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa

Il Responsabile Area

SERVIZI AL CITTADINO

5



Rossella Fiore

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: ROSSELLA FIORE in data 29/11/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.529 del 29/11/2024

29/11/2024Data: Importo: 15.500,00

Oggetto: SPESE PER INIZIATIVA ASPETTANDO IL NATALE 2024 (CONTR. CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE CAP.
28410/E)

Bilancio

Anno: 2024

7 - Turismo

1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 251.237,20

179.005,77

15.500,00

194.505,77

56.731,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.500,00

0,00

15.500,00

15.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 92310

Oggetto: SPESE PER INIZIATIVA ASPETTANDO IL NATALE 2024 (CONTR.
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE CAP. 28410/E)

Progetto: Manifestazioni turistiche

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 1516/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1516/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1516/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010247 - B.R. Costruzioni srlsBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPECIFICA DESTINAZIONE 15.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 29/11/2024

B48AB94A2CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.529 del 29/11/2024

29/11/2024Data: Importo: 4.280,00

Oggetto: Sponsorizzazioni sagra delle castagne e altri eventi (entrata cap 47801)

Bilancio

Anno: 2024

7 - Turismo

1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 251.237,20

194.505,77

4.280,00

198.785,77

52.451,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 47.606,89

39.754,62

4.280,00

44.034,62

Disponibilità residua: 3.572,27

Capitolo: 92307

Oggetto: Sponsorizzazioni sagra delle castagne e altri eventi (entrata cap 47801)

Progetto: Manifestazioni turistiche

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 1517/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1517/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1517/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010247 - B.R. Costruzioni srlsBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPECIFICA DESTINAZIONE 4.280,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 29/11/2024

B48AB94A2CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1527

NATALE 2024. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DELLA STELLA COMETA. (ART.
50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023). DITTA B.R.COSTRUZIONI SRLS. CIG
B48AB94A2C

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/12/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 03/12/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 04/12/2024 al 19/12/2024

Data 04/12/2024


